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KODI I ETIKES
I KOMITETIT SHQIPTAR TE BIRESIMEVE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kodi i Etikés ka pér qéllim pércaktimin e rregullave t€ sjelljes dhe etikés profesionale, q€ duhet

t€ respektohen nga népunésit civil dhe punonjésit administrative té Komitetit Shqiptar té&

Birésimeve, gjaté ushtrimit t& funksioneve administrative dhe publike.

d)

Neni 2

Fusha e zbatimit
Dispozita e Kodit t& Etikés zbatohen pér:

T¢ gjithé népunésit civil t& Komitetit Shqiptar t& Birésimeve;

Puﬁonjésit administrative, Sekretariati Ekzekutiv dhe t& gjithé punonjésit e tjeré q&
punojné né Komitetin Shqiptar t& Birésimeve sipas kontratave q€ kané nénshkruar me té&
pér pérmbushjen e njé shérbimi t& caktuar;

Persona té treté t& angazhuar sipas pércaktimeve ligjore né fugi;

Studente té cilét kryejné praktiké pune apo praktiké mésimore.

NE kuptim t€ kétij Kodi, termi “népunés” nénkupton népunésit civilé dhe punonjésit

administrativé sipas kontratave pérkatése t& nénshkruara.



Neni 3

Parimet bazé t& etikés

Népunésit e ushtrojné veprimtariné e tyre né pérputhje me kéto parime:
a) Parimin e ligjshmérisé;
b) Parimin e mosdiskriminimit;
¢) Parimine pérgjegjshméris;
d) Parimin e objektivitetit, pavarésisg, sjelljes s& paanshme;

e) Parimin e konfidencialitetit.

Neni 4

Parimi i ligjshmérisé

Té€ gjithé népunésit duhet t& zbatojné me korrektési legjislacionin qé& rregullon veprimtaring e

Komitetit Shqiptar t& Birésimeve, si dhe legjislacionin né& fuqi.

Neni 5

Parimi i mosdiskriminimit

1. Né& martjen e vendimeve, si dhe n& trajtimin e kérkesave/ankesave népunési duhet té
sigurojé respektimin e parimit t€ barazisé sg trajtimit. Subjektet q& jang ng t& njé&jtén
situatg, trajtohen né té nj €jtén ményré.

2. Nése béhet njé diferencim né trajtim, népunési duhet t& sigurojé qé kjo t& justifikohet nga
njé vegori pérkatése objektive e njé rasti t€ vegantg,

3. Népunési duhet t& shmangg ¢do diskriminim t& pajustifikuar midis individéve subjekteve
ankuese/ kérkuese, bazuar né kombési, gjini, racg, etnicitc_et, apo origjinén shoggrore,
vegorité gjenetike, gjuhén, feng, besimin, mendimin politik, anétarésimin n& njé minoritet
kombétar, pronésing, lindjen, paaftésing fizike, moshén, apo orientimin seksual.

4. Cdo népunés duhet t& kujdeset qé& brenda dhe Jashté ambienteve t& punés t& mos shfaqé

sjellje t& diskriminimit dhe ndéshkimit Per arsye race, besimi, gjinie etj. me qéllim



garantimin e sjelljes etike, me drejtési, paanshmeéri, ndershméri, integritet personal dhe
profesional.

. Asnjé népunés nuk duhet q¢€ t& pérfshihet apo pér shkak t& detyrés t& vuajé reagime
morale apo seksuale, q& mund t& jené objekt ose pasojé, té cilat kang qéllim cénimin e t&

drejtave dhe dinjitetit t& tij, jo vetém nga eprori por edhe nga kolegs.

Neni 6

Parimi i pérgjegjshmeérisé

(do népunés e konsideron veten té& pérgjegjshém né pérputhje me funksionin ose detyrén
q¢ kryen dhe duhet t& keté aftésing té jeté i kuptueshém, i besueshém, i hapur dhe
transparent né marrédhénie me t& tjerét apo palét e interesuara.

. Népunésit né kryerjen dhe pémbushjen e detyrave me profesionalizém, aplikojné

njohurité, aftésité dhe eksperiencén e duhur.

Neni 7

Parimi i objektivitetit, pavarésisé dhe sjelljes sé paanshme

- Népunésit e Komitetit Shqiptar t& Birésimeve duhet t& jené t& ndershém, t& drejts,
objektivé, t& pavarur dhe t& paanshém gjaté ushtrimit t& detyrés sé& tyre.

- Népunésit gjaté ushtrimit t& detyrave t& ngarkuara, duhet t& mbéshteten né ligj pér
mbledhjen, vlerésimin, gjykimin dhe komunikimin e informacioneve me profesionalizém
pa u ndikuar nga interesat personale, familjare etj.

. Neépunésit gjaté procesit t& punés, duhet t& marrin né konsideraté faktorét pérkatés dhe t’i
japin secilit prej tyre peshén e duhur, duke pérjashtaur ¢do element g& nuk i pérgjigjet

procesit konkret t& punés.



Neni 8

Konfidencialiteti

Népunésit e Komitetit Shqiptar t& Birésimeve ruajné konfidencialitetin e informacionit qé€ kané
n€ zotérim gjaté ushtrimit t& detyrés sé tyre por pa cénuar zbatimin e detyrimeve qé& rrjedhin nga
ligji nr. 8503, daté 30.06.1999 “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentat zyrtare”,

Krahas detyrimit pér ruajtjen e fshehtésisé ¢do népunés &shté pérgjegjés pér parandalimin dhe
marrjen e masave pér mbrojtjen e informacionit si nga kolegét apo nga persona t& jashtém.
Informacionet né vendin e punés nuk duhet t& lihen t& pambrojtura, si dhe t& merren masat e
nevojshme q& té pércaktohen detyrimet e pércaktuara nég ligi pé&r moszbulimin apo

mospublikimin e informacionit jopublik.

KREU II
RREGULLAT E SJELLJES, PARAQITJA

Neni 9
Sjellja etike

Etiké do t& thot& q& ¢do népunés duhet té:

a) pérkrahé si shpirtérisht dhe formalisht, frymén qg& péreojné ligjet, parimet, aktet
nénligjore, rregullat dhe udhézimet qé zbatohen né Komitetin Shqiptar t& Birésimeve;

b) eleminoj& mungesén e respektit ndaj t& tjeréve, padrejtésité dhe pandershmeéritg;

¢) mos jeté indiferent kur duhet t& pérballet me probleme etike;

d) respektojé standardet bazé t& sjelljes si brenda dhe jashté mjedisit t& institucionit.



a)

b)

b)

Neni 10

Marrédhéniet epror-vartés dhe ndérmjet kolegéve

marrédhéniet ndérmjet eproréve dhe vartésve, si dhe marrédhéniet ndérmjet kolegéve,
duhet t& ndértohen mbi baza t& mirékuptimit, respektit reciprok dhe solidaritetit;

mosinformimi i kolegéve pér gabimet ¢ mundshme q& mund té keté bers gjaté procesit t&
punés, shprehja né prani t& kérkuesve apo ankuesve e t& metave t& kolegut apo eprorit,
apo punés sé tyre si dhe mosshkémbimj i mendimeve dhe informacioneve t& pérgjithshme
pér mbarévajtjen e punés, q€ personat kané dijeni gjats punés sé tyre, do t& konsiderohen

shkelje & etikés profesionale.

Neni 11

Profesionalizmi dhe shmangia e veprimeve q€ cénojné figurén e punonjésit

népunésit gjaté gjithé kohés duhet t& udh&hiqgen nga standardet mé t& larta t&

profesionalizmit.
népunési duhet t& ruajé té pastér figurén e tij morale, duke shmangur sjellje t& padenja si
dehja, shpérdorimi i postit zyrtar, marrja e borxheve me mashtrim, marrja e ryshfeteve, t&

cilat cénojné autoritetin dhe imazhin e institucionit para opinionit publik.

Neni 12
Mirésjellja

Népunési duhet t& jets mendjehapur, korrekt, i sjellshém dhe i aksesueshém né raport me
qytetarét, subjektet e ndryshme q¢ kané marrédhénie zyrtare né funksion t& punés ng

Komitetin Shqiptar t& Birésimeve.



b)

d)

1y

2)

3)

1)

Kur i pérgjigjet pyetjeve, korrespondencés, thirrjeve telefonike, postés elektronike,
punonjési duhet té& pérpiqet t& jeté sa mé ndihmues dhe t’i japé pérgjigje pyetjeve qé i
drejtohen né ményré sa mé te ploté dhe t& sakté q& mundet.

Nése népunési nuk éshts pérgjegjés pér ¢éshtjen né fjalg, ai duhet t’a drejtojé individin/
subjektin né zyrén pérkatése.

Cdo népunés i cili &shté né marrédhénie me publikun &shté i detyruar té presg ¢do person,
apo persona € treté sipas marréveshjeve ligjore t& nénshkruara Q€ i drejtohen Komitetit
Shqiptar t& Birésimeve, ng ményré t& kulturuar, me durim, me mirésjellje dhe t'j
pérgjigjet kérkesave apo ankesave me etiké profesionale, nég ményré t& tillé q& t& ruaje
dhe t& respektojé dinjitetin dhe personalitetin e kérkuesit/ ankuesit.

Cdo népunés né takimet q& zhvillon me individa Q€ i drejtohen Komitetit Shqiptar t&
Birésimeve apo persona t& tret€, duhet t& sillet gjithnj& né ményre t& tille qé€ besimi i

individéve, ndershméria dhe efektiviteti i shérbimit t& ruhet ng njé shkallé sa mé t& larté.

Neni 13
Paraqitja

Paraqitja né puné duhet t& jets e pérshtatshme, dinjitoze dhe e tille q€ t€ shprehé kujdesin
dhe seriozitetin e vazhdueshém t& institucionit q& pérfagéson..
Népunésit duhet t& jens t& vémendshém ng ményrén e komunikimit dhe t& qéndrimit ng

ambientet e institucionit.
Veshjet duhet t& jené t& rregullta, t& pérshtatshme, t& paekzagjeruara dhe joekstravagante,

Neni 14

Dhuratat, favoret apo pérfitimet e tjera

Ndalohet kérkimi ose marrja nga népunési, i dhuratave, favoreve, ¢farédo pérfitimi tjetér,
si dhe premtime pér to, pér veten, [amiljen, t& aftrmit, q€ ndikojné né paanésing e

kryerjes s& detyrés, apo jané ose duket sikur jané shpérblim pér kryerjen e detyrés zyrtare.



2) Népunési nuk duhet t& shpérdorojé detyrén, duke u béré favore ose privilegje kérkuesve/
ankuesve kur kéta nuk kané t& drejté, apo t€ mbulojné veprimet e paligjshme apo té
parregullta t& népunésve té tjeré.

3) Neépunésit i ndalohet t& b&jé premtime private né emér t& institucionit, personave me t&
cilét njihet apo lidhet népérmijet ose pér shkak t& detyrés.

4) Pika 1 e kétij neni nuk zbatohet ne rastin e ftesave te zakonshme, te mikpritjes
tradicionale, t& dhuratave me vleré simbolike ose tradicionale, t& mirésjelljes, t& cilat nuk

krijojng dyshime mbi paanshmériné e népunésit.

Neni 15

Mbrojtja e té dhénave personale, sensitive

Neépunési i cili gjaté ushtrimit t& detyrave t& tij, ka fituar ose ka njohuri mbi t& dhéna té
individéve/ subjekteve i nénshtrohet detyrimit pér ruajtien e konfidencialitetit mbi to, sipas
pércaktimeve t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” i

ndryshuar.

Neni 16

Sanksionet

Pér shkelje té rregullave né kété Kod Etike, né rastet kur veprimet e tyre nuk pérb&jné vepér

penale, ndéshkohen né rrugé administrative, sipas legjislacionit né fuqi.
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